



COMUNE DI SESTU

Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE : Edilizia Pubblica, Infrastrutture,
Strade, Ambiente e Servizi
Tecnologici

Responsabile: Pinna Giuseppe

DETERMINAZIONE N. 1351

in data 30/10/2023

OGGETTO:

Ampliamento dell'ecocentro comunale. CUP H44E21002110004.
CIG 9538219352. Assunzione sub-impegno di spesa, in seguito
all'approvazione della modifica al contratto ai sensi dell'art. 106
comma 1 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, in favore della società
Siteco srl e dell'Ing. Alessia Vargiu.

ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che

- con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 28.07.2021 è stato approvato l'assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2021, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 del d.lgs. 267/2000, all'interno del quale sono state stanziare, tra le altre, le risorse per l'opera pubblica denominata "Ampliamento dell'Ecocentro comunale" - CUP: H44E21002110004 con un finanziamento di € 400.000,00 sul capitolo 11391/85 del bilancio 2021/2023 annualità 2021;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 28.07.2021 è stata approvata la variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e al relativo elenco annuale 2021, con l'inserimento, tra le altre, dell'opera pubblica denominata "Ampliamento dell'Ecocentro comunale" - CUP: H44E21002110004, con il Codice Unico Intervento – CUI: L80004890929202100005;
- con determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade e Servizi Tecnologici n. 1100 del 11.10.2021 è stato attribuito l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento all'Ing. Giuseppe Pinna, incardinato presso il medesimo Settore.

Dato atto che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 si è proceduto all'approvazione del Progetto di Fattibilità tecnico – economica dell'intervento denominato: Lavori di "Ampliamento dell'Ecocentro comunale" - CUP H44E21002110004;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 13.09.2022 si è proceduto all'approvazione del Progetto definitivo – esecutivo dell'intervento denominato: Lavori di "Ampliamento dell'Ecocentro comunale" - CUP H44E21002110004;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 01.12.2022 avente ad oggetto: Approvazione del Progetto definitivo - esecutivo dell'intervento denominato: Lavori di "Ampliamento dell'Ecocentro comunale" - CUP H44E21002110004. Revisione progettuale a seguito dell'approvazione con DGR 19/23 del 21.06.2022 dell'edizione 2022 del Prezzario regionale dei Lavori Pubblici;

Richiamato il provvedimento n. 157 del 10.02.2023 con il quale sono stati affidati all'impresa SITECO S.R.L., C.F. 00208320911 e P. IVA: 01354070920, con sede legale a

Cagliari (CA), Via Fonseca n. 27 i lavori di "Ampliamento dell'Ecocentro Comunale" – CUP: H44E21002110004 - CIG: 9538219352, che ha presentato un ribasso pari al 24,753% da applicare sull'importo posto a base d'asta (al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso stimati in € 5.678,00) per un importo netto pari a € 240.674,65;

Considerato che con nota prot. 29503 del 12.07.2023 è stata l'autorizzata la Direzione dei Lavori alla redazione degli elaborati relativi alla modifica al contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettere a) ed e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. sulla base delle risorse disponibili che ammontano a €. 87.215,56 lordi, per le tipologie di intervento valutate più urgenti tra quelle elencate nel CSA;

Visti gli elaborati del progetto di modifica al contratto, redatti dal Direttore dei Lavori incaricato, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. pervenuti al protocollo dell'ente al prot. 40164 del 06.10.2023;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 17.10.2023 con la quale è stata approvata la modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., per i lavori di Ampliamento dell'ecocentro comunale. CUP H44E21002110004 e contestualmente è stato approvato l'aggiornamento del quadro economico di perizia;

Richiamato l'atto di sottomissione stipulato in data 30.10.2023 rep. 63/2023;

Considerato che:

- il CUP di riferimento del presente progetto d'investimento è il seguente: H44E21002110004;
- il CIG di riferimento dei lavori in oggetto affidati alla società Siteco srl è il seguente: 9538219352;
- il CIG di riferimento del servizio di progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione dei lavori, misura, contabilità e rilascio del CRE affidato all'Ing. Alessia Vargiu è il seguente: Z3D33F5648;

Dato atto che:

- l'importo netto dei lavori aggiuntivi ammonta a € 64.719,06 di cui € 63.227,40 per lavori e € 1.491,66 per oneri della sicurezza;
- l'IVA sui lavori aggiuntivi è pari a € 6.471,91;
- l'incremento delle spese tecniche, comprensivo degli oneri, è pari a € 9.075,99;
- l'incremento delle indagini geognostiche è pari a € 447,40;

Considerato, pertanto, che la somma degli importi sopra elencati, pari ad € 80.714,36 trova copertura finanziaria tra le risorse già iscritte nel bilancio di previsione 2023 - 2025, per l'annualità 2023, nel capitolo 11391/85 a valere sulla prenotazione n. D00032/0/2021;

Viste:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 05/04/2023 avente oggetto "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)";
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023 avente oggetto "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)";
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 04/05/2023 avente ad oggetto "Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)";

Accertata l'insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o di situazioni di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento in capo al RUP e Responsabile del Settore (Ing. Giuseppe Pinna).

Visti i seguenti atti normativi e regolamentari:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici";
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";
- la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture".

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009.

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs 18/08/2000, n. 267.

Accertato, ai sensi dell'art. 183, c.8, del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 07 luglio 2023 mediante il quale sono conferiti gli incarichi di direzione dei settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente con decorrenza dal 07/07/2023;

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di incaricare l'ufficio finanziario all'aggiornamento delle partite contabili riferite ai Lavori di Ampliamento dell'ecocentro comunale. CUP H44E21002110004, mediante l'assunzione dei seguenti sub-impegni:

- € 71.190,97 in favore della società Siteco srl - quale incremento della quota lavori e oneri della sicurezza per 64.719,06 e quale incremento dell'IVA per € 6.471,91 - nel capitolo 11391/85 a valere sulla prenotazione n. D00032/0/2021, annualità 2023 del bilancio di previsione anno 2023-2025.
- € 9.523,39 in favore dell'Ing. Alessia Vargiu - quale incremento delle spese tecniche per € 9.075,99 e quale incremento delle indagini geognostiche per € 447,40 - nel capitolo 11391/85 a valere sulla prenotazione n. D00032/0/2021, annualità 2023 del bilancio di previsione anno 2023-2025.

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario.

Il Responsabile del Settore

Ing. Giuseppe Pinna